
lJÁ 

9rfl 

VISTO: 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:0060712/2013 

La presentación conjunta que a fojas 1 realizan el Vicerrectorado y la 
Subsecretaría de Cultura dependiente de la Secretaría de Extensión Universita­
ria proponiendo que se otorgue el Premio Universitario de Cultura 400 Años al 
Sr. FRANCISCO DANIEL "PACO" GIMÉNEZ, reconocido actor, director y ma­
estro de Teatro; y 

CONSIDERANDO: 

Que "Paco" Giménez egresó de esta Casa de Altos Estudios y se dio a 
conocer participando en las puestas del Grupo "La Chispa", exiliándose en Mé­
xico en 1976 tras dirigir varias puestas de dicho grupo y de la Comedia Infanto­
Juvenil; 

Que luego de desarrollar una nutrida actividad en el país azteca regresó 
a Córdoba en 1983, dando inicio a los talleres de formación e indagación que 
sentaron las bases para el Teatro "La Cochera"; 

Que su labor como formador y como director se extendió en los últimos 
años a distintas provincias argentinas y Capital Federal, donde desde 1990 diri­
ge el Grupo "La Noche en Vela"; 

Que, a más de su destacada trayectoria como actor, director y maestro 
de Teatro, el Lic. Giménez es en la actualidad Profesor Titular por concurso de 
las cátedras Actuación, Integración y Producción de la Licenciatura en Teatro 
que se dicta en la Facultad de Artes de esta Universidad; 

Que el nombrado se ha centrado fundamentalmente en la investigación 
de nuevas formas y lenguajes escénicos, tanto en la propuesta dramática como 
en la producción de los espectáculos; 

Que "Paco" ha realizado y participado en carácter de actor y/o director, 
asesor, intérprete, diseñador y con voz en off en numerosas obras, tanto en el 
país cuanto en el extranjero, lo que le ha valido el reconocimiento nacional por 
sus producciones; 

Por ello, y teniendo en cuenta lo establecido en la Resolución HCS 50/11 y lo 
aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en su despacho de fo­
jas 6, 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:0060712/2013 

ARTíCULO 1°._ Distinguir al Lic. FRANCISCO DANIEL "PACO" GIMÉ­
NEZ con el Premio Universitario de Cultura "400 Años". 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos al 
Vicerrectorado. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A TRES 
DíAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS Mil TRECE. 

RESOLUCiÓN N°: 1 2 5 4 


